ples et de nationes seront réduits au néant ; ils seront consumés par les flammes, et ils périront.

59. Ordre donné par le prophète Jérémie à Sarajais, fils de Nérias, fils de Maasias, lorsqu'il allait avec le roi Sédécias à Babylone, la quatrième année de son règne. Ce Sarajais était un des premiers d'entre les prophètes.

60. Jérémie avait écrit dans un livre tous les maux qui devaient tomber sur Babylone, tout ce qui avait été écrit contre Babylone.

61. Jérémie dit donc à Sarajais : Lorsque vous serez arrivé à Babylone ; que vous aurez vu et que vous aurez lu toutes les paroles de ce livre,

62. Vous direz : C'est vous, Seigneur, qui avez parlé contre ce lieu pour le perdre, en sorte qu'il n'y ait plus ni homme ni bête qui l'habite, et qu'il soit réduit en une éternelle solitude.

63. Et après que vous aurez achevé de lire ce livre, vous le lierez à une pierre, et vous le jetterez au milieu de l'Euphrate ;

64. Et vous direz : C'est ainsi que Babylone sera submergée ; elle ne se relèvera plus de l'affliction que je vais faire tomber sur elle, et elle sera détruite pour jamais. Jusqu'ici ce sont les paroles de Jérémie.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Sic dixit Dominus : Ecce ego suscito super Babel et super eorum inimicorum meorum qui inhabitant *terram Chasdim* ventum corruptentem. — 2. Et mittam in Babel ventilatores, et ventilabunt eam et evacuabunt terram ejus : quoniam erunt adversus eam undique in die mala. — 3. Ad tendentem qui tendit arcum suum, et ad extollentem se in lorica sua, *dicturus sum* : Ne parcatis juvenibus ejus, interficite omnem exercitum ejus. — 4. Et cadent interfecti in terrâ Chasdim, et confossi in plateis ejus. — 5. Quoniam non viduatus est Israel et Jehuda à Deo suo Domino exercituum : quia terra eorum repleta est delicto propter sanctum Israel. — 6. Fugite de medio Babel, et eruite unusquisque animam vestram, ne perdamini propter iniquitatem ejus ; quoniam tempus ultionis ejus est Domino, retributionem reddet ei. — 7. Calix auri est Babel in manu Domini, inebrians omnem terram ; de vino ejus biberunt gentes, idè insanient gentes. — 8. Subito cecidit Babel, et contrita est ; ululate super eam, tollite theriacam ad dolorem ejus, si fortè sanetur. — 9. Curavimus Babel, et non est curata ; derelinquite eam, et eamus unusquisque in terram suam : quoniam pervenit ad caelos iudicium ejus, et elevatum est usque ad nubes. — 10. Eduxit Dominus justitias nostras ; venite, et narremus in Sion opus Domini Dei nostri. — 11. Exertite sagittas, congregate scuta ; suscitavit Dominus spiritum regum Madai : quia contra Babel est cogitatio ejus ut perdat eam, quoniam ultio Domini est, ultio templi sui. — 12. Super muros Babel levate vexillum, tenete custodiam ; statuite custodes, præparate facite insidias : quia etiam cogitavit Dominus, etiam fecit quæ locutus est super habitatores Babel. — 13. Quæ habitas juxta aquas multas, locuples thesaurorum, venit finis tuus, finis oppressionis tuæ. — 14. Juravit Dominus exercituum per animam suam : Nisi replevero te hominibus veluti bruchis, et cantabunt super te celeusma. — 15. Qui facit terram potentia sua, qui stabilis orbem sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos, — 16. Qui voce sua dat multitudinem aquarum in caelo ; qui ascendere fecit nubes ab extremo terræ ; fulgura cum pluvia fecit et educit ventum de thesauris suis. — 17. Ut brutum factus est omnis homo inscitia ; pudore afficitur omnis aurifex a sculptili, quia mendacium est confiliale ejus, nec est spiritus in eis. — 18. Vanitas sunt, et opus irrisionum, in tempore visitationis eorum peribunt. — 19. Non est sicut hæc pars Iacob : quia plasmator omnium ipse est, et sceptrum hereditatis ejus ; Dominus exercituum nomen ejus. — 20. Malleus es mihi, instrumenta bellica, et conteram per te gentes, et disperdam per te regna ; — 21. Et conteram per te equum et ascensorem ejus ; et conteram per te currum et ascensorem ejus ; — 22. Et conteram per te virum et mulierem ; et conteram per te senem et puerum ; et conteram per te juvenem et virginem ; — 23. Et conteram per te pastorem et gregem ejus : et conteram per te agricolam et jugale ejus : et conteram per te duces et principes. — 24. Et reddam Babel et cunctis habitatoribus Chasdim omne malum eorum, quod fecerunt in Sion in oculis vestris, dixit Dominus. — 25. Ecce ego ad te, mons corruptive, dixit Dominus, qui corrupisti omnem terram : et extendam manum meam super te, et devolvam te de petris, et ponam te montem combustionis. — 26. Et non tollent de te lapidem pro angulo, et lapidem pro fundamentis, sed in desolationes sempiternas eris, dixit Dominus. — 27. Levate signum in terrâ : clangite buccinâ in gentibus, præparate adversus eam gentes : congregate contra illam regna Ararat, Minni, et Aschenaz : prædicite ei principem, ascendere facite equos tanquam bruchos horripilantes. — 28. Præparate contra eam gentes, reges Madai, duces ejus, et universos principes ejus, cunctamque terram potestatis ejus. — 29. Et contremiscent terra, et dolebit, quia firmata est contra Babel omnis cogitatio Domini ut ponat terram Babel in solitudinem ut non sit habitator. — 30. Cessaverunt fortes Babel pugnare, habitatores erunt in

manitionibus: defecit fortitudo eorum, fuerunt ut mulieres, incenderunt habitacula ejus, contriti sunt vectes ejus. — 31. Cursor in occursum cursoris curret, et nuntius in occursum nuntii ad nuntiandum regi Babel quia capta est civitas ejus à termino: — 32. Et vada comprehensa sunt, et arundines combusserunt igni, et viri bellatores territi sunt. — 33. Quia sic dixit Dominus exercituum, Deus Israel: Filia Babel est tanquam area, tempus est calcandi eam: adhuc paululum, et veniet tempus messis ei. — 34. Comedit me, et consumpsit me Nabuchadresar rex Babel: statuit me ut vas inane, absorpsit me veluti draco, replevit ventrem suum deliciis meis, ejecit me. — 35. Rapina mei, et caro mea sunt super Babel, dicit habitatrix Sion: et sanguis meus super habitatores Chasdim, dicit Jerusalem. — 36. Propterea sic dixit Dominus: Ecce ego judico causam tuam, et ulciscar ultionem tuam, et sicabo mare ejus et arescere faciam venam ejus. — 37. Et erit Babel in acervos, habitatio draconum, stupor, et sibilus, ut non sit habitator. — 38. Simul ut leones rugient, fremere veluti catuli leonum. — 39. In calore eorum ponam convivia eorum, et inebriare faciam eos, ut exultent, et dormiant somnum sempiternum, et non evigilent, dixit Dominus. — 40. Descendere faciam eos veluti agnos ad jugulandum, tanquam arietes cum hireis. — 41. Quomodo capta est Sesac, et comprehensa est laus omnis terræ? quomodo fuit in stuporem Babel inter gentes? — 42. Ascendit super Babel mare, multitudino fluctuum ejus operta est. — 43. Fuerunt civitates ejus in stuporem, terra arida et desertum, terra in qua non habitabit quisquam, nec transibit per eam filius hominis. — 44. Et visitabo Bel in Babel, et educam quod deglutivit de ore ejus, et non confluent ad eum ultra gentes, etiam murus Babel corrui. — 45. Egredimini de medio ejus, popule meus, et eruite unusquisque animam suam ab ira furoris Domini. — 46. Et ne fortè mollescat cor vestrum, et timeatis propter rumorem qui audietur in terrâ: veniet in anno rumor, et post eum in anno rumor: et rapina in terrâ, et dominator super dominatorem. — 47. Propterea ecce dies veniunt, et visitabo sculptilia Babel: et omnis terra ejus pudore afficietur, et universi interfecti ejus cadent in medio ejus. — 48. Et laudes dicent super Babel cæli et terra, et omnia quæ in eis sunt: quia ab Aquilone venient ei prædones, ait Dominus. — 49. Etiam Babel fuit causa ut caderent interfecti Israel: etiam propter Babel ceciderunt occisi universæ terræ. — 50. Evasores ut gladio, venite, ne stetis: recordamini à longè Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum. — 51. Pudore affecti sumus, quoniam audivimus opprobrium: operuit ignominia facies nostras: quia venerunt alieni contra sanctificationem domus Domini. — 52. Propterea ecce dies veniunt, dixit Dominus: et visitabo sculptilia ejus, et in omni terrâ gemet qui occiditur. — 53. Si ascenderi Babel in cælum, et si nuperit in excelsum robur suum, à me venient prædatores ei, dixit Dominus. — 54. Vox clamoris de Babel, et contritio magna de terrâ Chasdim: — 55. Quoniam vastat Dominus Babel, et perdidit ex eâ vocem magnam: et sonabunt fluctus eorum, tanquam aquæ multæ edetur sonitus vocis eorum: — 56. Quia venit super Babel prædo, et apprehensi sunt fortes ejus, contractus est arcus eorum, quia Deus retributionum Dominus reddendo reddit. — 57. Et inebriare faciam principes ejus, et sapientes ejus, duces ejus, et principes ejus, et fortes ejus: et dormient somnum sempiternum, nec expergiscuntur, ait rex Dominus exercituum nomen ejus. — 58. Sic dixit Dominus exercituum: Murus Babel latus confringendo confringetur, et portæ ejus excelsæ igni comburentur, et laborabunt populi inaniter, et gentes in igne, et lassabuntur. — 59. Verbum quod præcepit Irmeiahu propheta Seraia filio Neriah Macheseiah cum pergeret cum Sidechia rege Iehudah in Babel, anno quarto regni ejus: Seraiah autem erat princeps quietis. — 60. Et scripsit Irmeiahu omne malum quod veritum erat super Babel in libro uno: omnia verba quæ scripta sunt super Babel. — 61. Et dixit Irmeiahu ad Seraiah: Cùm veneris in Babel, et videris, et legeris omnia verba hæc, — 62. Dices: Domine, tu locutus es contra locum istum ut succederes eum, ita ut non sit in eo habitator ab homine usque ad animal, sed in solitudines perpetuas erit. — 63. Et erit cùm compleveris legere librum hunc, ligabis super eum lapidem, et præicies in medium Perath: — 64. Et dices: Sic submergetur Babel, et non surget à facie mali, quod ego adduco super eam, et lassabuntur. Hucusque verba Irmeiahu.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CORRUMPENTEM, exterminantem, id est, Boream, ventum aquilonarem omnia perdentem. Alii vertunt, spiritum exterminatoris. id est, Darii.

VERS. 2. — VENTILATORES, etc., vel, dispersores, et dispergent eam, id est, Persas et Medos qui exponent Babylonem vento tribulationis vehementissimo. EVACUABUNT, exinanient, id est, reddent inanem et vacuam incolis. ERUNT, sub. oppugnatores, id est, oppugnabunt eam undique die tribulationis.

VERS. 3. — AD TENDENTEM, etc., id est, ad sagittarios qui in bello utuntur arcu, hoc est, ad milites levioris armaturæ; et ad eum qui gloriatur et sibi placet in lorica sua, id est, quod sit benè armatus, hoc est, ad milites gravioris armaturæ. Quidam, inter quos

Vulg. et noster Pagninus, legentes בן per pathach, quod significat ne, verterunt: Ne tendat tendens arcum suum, et ne extollat se in lorica sua; et ne parcatis, etc. Omnia tamen exemplaria Hebræa legunt בן cum segol. JUVENIBUS, ad verbum, electis, id est, militibus juvenibus (1).

VERS. 5. — VIDUATUS, ad verbum, viduus, id est, non fuit sicut vidua, cujus maritus mortuus est, et ipsa derelicta; non sic Israel, quia vir ejus Dominus

(1) VERS. 4. — IN REGIONIBUS EJUS. Eodem sensu Sept.: Extra eam. Hebr.: In plateis ejus, ut vertit Papphrastes Chaldæus; terram enim Chaldæorum vocaverat Babylonem, propterea dicit: In plateis ejus. (Maldonatus.)

Deus vivit et permanet; quòd si derelicta est in transmigratione, adhuc visitabit eam, et revertetur ad eam. *Viduatam Deo* dicit ut *orbem liberis* dicimus. Eorum, sub. *Chaldaeorum*. PROPTER, etc. Ad verbum, à *Sancto Israelis*, id est, ob injuriam illatam sancto Israelis, q. d. : Ob populum ejus indignissimè afflictum et tractatum; nam Deus videbatur affici injurià, quando gravius affligebantur Judæi.

VERS. 6. — RETRIBUTIONEM REDDET EI, vices ei reddet (1).

VERS. 7. — AURI, etc. Aurum pro vino purissimo id est aurum. *Calicem vini*, intellige pœnam acrem, q. d. : Dominus acres pœnas sumet de omnibus gentibus per Babylonios, et tandem eos accerrimè perditurus. Propinatrix calamitatum omnibus gentibus fuit Babylon. Vid. Ps. 11, 6, sup., 25, 15, et 49, 12.

VERS. 8. — ULULATE, sub. *gentes illi vicinæ*, aut *subditæ*. TOLLITE, etc. Vid. supra, 46, 14. Si FORTE SANCTUR (2), fortè sanabitur. Ironice dictum.

VERS. 9. — CURAVIMUS, vel : *Edimus operam ut curaremus*. JUDICIUM, id est, pœna justè ei inflicta est summa et immensa.

(1) FUGITE, tum Judæi, tum potius gentes quæcumque, DE MEDIO BABYLONIS RIUX excindendæ, ne cum eà pereatis; uti virisimile est à Persis noctu Babyloniem invadentibus, non tantum Chaldaeos, sed et Judæos, aliosque ex quâlibet gente eis occurrentes, promiscuè esse occisos.

NOLITE TACERE SUPER INIQUITATEM EIUS, Babylonis; sed increpate eam, ô Prophætæ, ne se putet injustè puniri. Ita Itaban. et Hugo.

Secundò, Maldonat. et Sanchez putant esse apostrophem prophætæ ad hostes, q. d. : *Nolite, ô Persæ, tacere*, id est, dissimulare, cessare et parcere Chaldæis.

Tertiò et meliùs, ex Hebræo sic explices, q. d. : Fugite à Babylone in alias urbes et loca, ô Judæi, et quovis alii, præsertim adyææ : ne taceatis, id est, ne quiescat in iniquitate ejus, ut discatis et imbibatis ejus pravos mores, et cum eà evertamini. Hæc enim præmonuit Jeremias diù ante obsidionem Babylonis; quæ et ipsa sat diù duravit; atque ad imbibendum pravos alicujus mores, sufficit cum eo pauci temporis conversatio : facili enim malum, difficilè bonum dicitur. Rursùm ne taceatis in iniquitate, id est, in pœnâ iniquitatis ejus, quæ ei imminet. Unde sequitur : *Quoniam tempus ultionis est*, q. d. : Fugite ex urbe ne ejus clades vos involvat.

Alii, ne taceatis, id est, ne esse desinat, et occidamini propter iniquitatem ejus, unde Septuag. Chald., Vatabl. et alii vertunt, ne disperdamini, vel excindamini in iniquitate ejus. Sic Lot dicitur : *In monte salvum te fac*, Genes. 19, 15.

Tropologicè, S. Bernard., serm. 50 de Convers. ad clericos : *Quid ni periclitetur castitas in deliciis, humilitas in divitiis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc seculo nequam? Fugite de medio Babylonis, fugite et salvate animas vestras, convolate ad urbes refugii, ubi possitis et de preteritis agere penitentiam, et in præsentibus obtinere gratiam, et futuram gloriam fidelitèr præstolari.* (Corn. à Lap.)

(2) SUBITO CECIDIT. Per-istit in metaphorâ calicis quasi dicit : Postquam ex eà tanquam ex calice iræ Dei omnes gentes hiberunt, deiecit Deus calicem ipsum in terram, et contractus est. Ita Isa. 21-9; et Apocal. 148 : *Cecidit, cecidit Babylon illa magna, quæ à vino iræ fornicationis suæ potavit omnes gentes.*

TOLLITE RESINAM. In Hebræo est, *tori*, id est, balsamum. Adhibete illi balsamum, ut experiamur num

VERS. 10. — EDUXIT, etc., q. d. : Babylonios pœnâ maximâ afficiet Deus; contra, suâ sententiâ nos tanquàm justos absolvet; opere externo comprobabit fiduciam quam in eo habemus; hoc est, resituit nos in libertatem pristinam, ostendit quòd nos pro justis et innocentibus habet. Opponit *judicio*, id est, pœnæ, *justitiâ*, id est, remissionem pœnæ. VENIT. Invitant se mutuò Judæi ad laudem Dei liberatoris. OPS (1), etc., quomodò scilicet resituerit nos pristinx libertati.

VERS. 11. — CONGREGATE SCUTA, vel, *implete clypeos*, id est, tegite corpora vestra clypeis. ULTIO DOMINI. Sic sup., 50, 28, q. d. : Quia Dominus constituit apud se sumere pœnas de Babyloniis ob violatum suum templum ab illis.

VERS. 12. — LEVATE VEXILLUM. Verba Dei aut prophætæ : Date operam, ô Medi, ut vexilla vestra collocetis super mœnia Babylonis in argumentum victoriæ partæ. Aut, erecto et explicato vexillo invadite Babyloniem. TENETE CUSTODIAM; Hebr. : Collocate custodiam. Gallicè, *bonquet de nuit*.

VERS. 13. — JUXTA AQUAS MULTAS, id est, ad Euphraten amnem celeberrimum. FINIS OPPRESSIONIS TUÆ. id est, posthæc non affliges quemquam. Hoc pertinet ad imperium.

VERS. 14. — PER ANIMAM SUAM, id est, per se. Scriptura tribuit Deo animam tanquàm homini. (Rei corporeæ.) ET CANTABUNT, et clamabunt, q. d. : Non habear posthæc pro summo Deo nisi implevero te militibus, qui sequantur numerum bruchorum; et nisi milites cohortaturi sint se mutuò ad te pendendum, ut tempore vindemice se mutuò hortari solent calcatores ad uvas exprimentas. Vid. sup., 25, 30.

sanctur. Ironice dictum, ac si diceret, ita percutietur, ut ne balsamo quidem sanari possit; similis phrasim, et figura habetur supra cap. 46, 11. (Menochius.)

(1) *Le Seigneur nous a fait justice publiquement : Venez, et publions dans Sion l'ouvrage du Seigneur notre Dieu.* Ce sont les Israélites que le Prophète fait parler; mais comment osent-ils dire que le Seigneur leur a fait justice, ou qu'il a fait paraître leur justice; puisque, s'ils furent menés en captivité à Babylone, ce fut sans doute très-justement, et en punition de tant de crimes qu'ils avaient commis? Il est vrai que ce châtement fut très-juste du côté de Dieu, qui avait de si grands sujets de punir leur ingratitude; mais il ne l'était en aucune sorte du côté de leurs ennemis, qui n'avaient pensé, comme on l'a dit plusieurs fois, qu'à assouvir leur fureur, et qu'à satisfaire leur ambition. Ainsi la justice que s'attribue Israël, du côté des Babyloniens, n'empêche point qu'on ne reconnaisse la justice de la vengeance que Dieu avait exercée contre son peuple. Il punit d'abord l'impieeté de Juda, en permettant que son temple, qui faisait toute sa gloire, fut profané; et en cela il le traitait selon la rigueur de sa justice. Mais il punit dans la suite la profanation de ce même temple, par la ruine de ceux qui avaient osé en souiller la sainteté, et insulter à l'affliction d'Israël : et en cela il *fit justice* à ces malheureux, qui bien que coupables à l'égard de Dieu, trouvèrent, dans l'excès de la fureur des Chaldæens, une espèce de justification devant lui, qui les rendit dignes de compassion, et qui le porta à prendre enfin leur défense, et à venger, ainsi qu'il le dit, son temple. (Sacy.)

VERS. 15. — QUI FACIT, etc. Hic versus cum quatuor sequentibus, usque ad 20 legitur, et supra, 10, 12.

VERS. 16. — VOCE; Hebr.: Ad vocem quæ ponit multitudinem aquarum in cælis, posteaquam ascendere fecit nubes, etc., q. d.: Ad tonitru quæ resonante Deus ponit aquas in aere, educendo nubes à mari quod suppetit materiam nubium, ad tonitru, inquam, illud fulgura in pluviam vertit, etc. Tonat Deus, deinde cogit nubes, postea fulgurat, postremò ploit. Vel: Eodem imperio Deus jubet esse nubes, in quibus creat ignem, quas postea in pluviam convertit; cum videantur tantam oculis omnium ignitæ.

VERS. 17. — INSCITIA, sub. Dei, q. d.: Omnis homo, vel, sapientissimus, præ Deo est stolidus (1).

VERS. 19. — IPSE EST, sub. Deus Jacob. SCEPTRUM, vel, virga pro sceptro, q. d.: Deus est qui regnat in Israele.

VERS. 20. — ET CONTERAM, et contundam. Possunt hi versus aut per præsens verti, aut per futurum, aut etiam per præteritum. Deus impiorum et idololatrarum operâ aliquando utitur ad sumendam vindictam (2).

VERS. 23. — PASTOREM, id est, reges et regna, vel, exercitus eorum. ET JUGALE EJUS, et par boum ejus (3).

VERS. 25. — MONS CORRUPTIVE, AD TE, sive contra te, sub. mittam Darium et Cyrum. Vocatur hic Babylon mons, non quod esset sita in monte, sita enim erat in loco humili, sed quod esset fortis et inexpugnabilis (vel ob regiam sublimem ac montibus persimilem. Grotius ex Beroso). Chaldaeus paraphrast. vertit urbem. DE PETRIS, munitionibus. ET PONAM TE, etc. Hebraismus, reddam te similem urbi quæ conflavit (4).

(1) VERS. 18. — VANA SUNT OPERA, id est, nullam virtutem de se habentia.

ET RISU DIGNA, id est, derisibilia sapientibus.

IN TEMPORE, etc. Destructa enim Babylone, destructa fuerunt idola quæ ibi erant. (Lyranus.)

(2) VERS. 21. — COLLIDAM, etc., id est, equites, quia ponitur hic singulari pro plurali. Et similiter in sequentibus. Et patet littera usque ibi.

(Lyranus.)

(3) VERS. 24. — ET REDDAM BABYLONI, etc. Repete, per te. (Calvinius.)

(4) ECCE EGO AD TE, MONS PESTIFER. Vel: Te hodie alloquor, in te minas torqueo, mons pestilens. His verbis Babylonem spectari, negat nemo; satique omnes norunt, Babylonem in agro jacuisse. Cur montem, ac pestiferum montem nuncupat? Solemne propheticus est, nomina rebus illarum nature contraria tribuere, at ita, ut ipsa orationis series rei veritatem aperiat. Ita Isaias 22, 1, Hierosolymam nominat vallem visionis, pro monte visionis. Idem 20, 6. Judæam appellat insulam, veluti innuat remotam regionem profanam, quam negligit omnino Deus. Ipse idem 21, 1, Babylonem deserti maris nomine donat, quamquam populo florentissimam, maximeque à mari remotam. At maris nomen aliquâ illi ex parte conveniebat, aquarum, quibus cingebatur, multitudinem; deserti vero appellatio ob solitudinem, ad quam olim redigenda erat. Ita interdum prophætæ Judæos nuncupant genus Chanaan, et Sodomæ, flagitorum causâ. Judæos Hierosolymitanos alloquens Jeremias 21, 13, nominat habitatores vallis solidæ. Quamobrem et dicendus est propheta, per antiphrasim ἀπαρτία, Babylonem dicere

VERS. 26. — PRO ANGULO, id est, quem constituent in præcipuâ ædificii parte. Per lapides, reges: per angulum, regnum, et gradus honorificus intelligitur, q. d.: Non nascentur in te posthac qui imperium tuum, ô Babylon, adispicantur.

VERS. 27. — SIGNUM, vexillum. Deus summus imperator alloquitur duces suos ut evocent omnes gentes contra Babylonem. ARARAT, etc. Ararat, Armenia major, seu montosa dicitur; Mimi verò, Armenia inferior. De Armeniâ montosa fit mentio Gen. 8, 5. ASCENAZ. (Fuit Ascania pars Phrygiæ, cujus incolæ in expeditione Babylonicâ Cyro adfuerunt, teste Xenophon. Cyrop., p. 128 et 129. BOCHART. Vid. et 1 Paral. 4, 6.) Tota regio Gothica intelligitur quæ est septentrionalis, et accedit ad Scythiam. Judæi hujus ætatis per Ascenaz, etiam Germaniam intelligunt. Et principem, prædicite super eam duces. HORRIPILANTES, quorum pili horrent (1).

VERS. 29. — CONTRÉMISCEAT. Tremuit. Jam proponit imaginem captæ urbis. DOLEBIT, dolore afficietur instar parturientis. QUIA, etc., nam firma fuerunt sive evenerunt quæ statuit Dominus contra eam.

VERS. 50. — HABITAVERUNT, vel, continuerunt sese, q. d., non audent milites qui tuerent Babylonios, egredi ut conserant manus. DEFECIT, elanguit. VECES EJUS, id est, vices portarum ejus, Babylonis.

VERS. 51. — CURSOR, etc., q. d., cursor posterior offendet cursorem priorem redeuntem, id est, multi cursores inibunt cursum ad regem ut illi nuntient, etc.

A TERMINO, vel, ab angulo, sub. uno qui pertinet ad Euphratem. Capta fuit Babylone per alveum Euphratis, qui per medium ejus fluebat. (Vel ad extima, id est, ab extremitate. Grot. ex Herodoto, l. 4, c. 178, et seq.)

VERS. 52. — ET VADA, ad verbum et transitus. Gallicè, les passages, sub. ex Euphrate in urbem, quos aliò derivans Persa, exustis careclis ex alveis fluminum, ut expeditior esset via ad urbem, occupavit eam.

montem pestiferum; montem, quamquam in agro situm, pestiferum ob flagitia, superstitionem, profanum cultum, quibus imperium omne corruptit. Hebræus: Mons perditionis, ob eadem, ruinas, vasilitatem, quas tam multis gentibus ac provinciis intulit. Septuaginta: Mons corrupte, corrumpens universam terram. Sunt qui censeant, hanc montis appellationem tribui Babyloni, vel ob imperi magnitudinem et sublimitatem, vel ob ædium horrorumque pensilium, et fomicibus suffultorum, magnificentiam, vel denique ob turrium mœniumque sublimitatem. At maxime omnium nobis probatur explicatio, quam primo loco dedimus.

EVOLVAM TE DE PETRIS, ET DABO TE IN MONTEM COMBUSTIONIS. Tu neque inter montes, neque inter rupes numeraberis: deinceps neque arx, neque metropolis appellaberis. Evellam te et evolvam ceu rupem è monte evulsam. Ignem in lucas tuos injiciam, in magnificas aedes, quibus gloriaris: tuisque montibus similis futura es, quos ignis exussit, nuda, sterilis, incendio assumpta, squalens. Hæc nonnisi diu post Cyrum contingere. (Calmet.)